
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

DELIBERA DELLA DIRETTRICE GENERALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Direttrice Generale n. 1076 del 18/10/2024 e con determinazione n. 166 del 

03/03/2025 al fine di scongiurare l’interruzione delle attività assistenziali garantite dal DAI di 
Diagnostica di Laboratorio dell’A.O.U.P., è stata autorizzata l’attivazione delle procedure di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e negoziate senza 
previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’ex art. 76 comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023, nelle 
more dell’aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura occorrente all’U.O.C. Medicina di 
Laboratorio e Medicina Trasfusionale indetta con deliberazione n. 1707 del 29/12/2023 e modifica n. 
595 del 23/05/2024; 

- per ciascuna procedura è stato quantificato l’importo massimo stimato e, pertanto, previsto 
l’incremento contrattuale del 20% (quinto d’obbligo) ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che per le procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria la U.O.C. Area Provveditorato 
ha affidato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 la fornitura di reagenti, canone di 
manutenzione/noleggio, ove previsti, così come segue: 

Ditta Determina Importo 
Reagenti

Importo 
Noleggio

Importo 
Manutenzione

Importo Totale 
Affidamento

CIG

Euroimmun 
Italia S.r.l.

n. 394 del 
23/12/2024

€  60.204,07 € 2.048,32 € 726,64 € 62.979,03 B4BD921731

Klinicom S.r.l. n. 326 del 
20/11/2024

€ 120.330,00 € 0,00 € 1.066,64 € 121.396,64  B3A2EA658B

Siemes 
Healthcare

N. 389 del 
20/12/2024

€ 20.361,00 €  2.600,00 € 2.200,00 € 25.161,00 B4C05486B9

n. 39 del 
20/01/2025

€  10.511,41 € 4.091,12 € 0,00 € 14.602,53  B4BD1D94F9

Fresenius Kabi 
Italia n. 166 del 

03/03/2025
€  96.745,38 €  34.191,00 €  0,00 € 130.936,38 B5D782D967

A. Menarini n. 40 del 
20/01/2025

€ 22.469,00 € 6.000,00 € 4.000,00 € 32.469,00 B4EE931E91

N. 384 del 
20/12/2024

€ 16.083,81 €  5.329,13 € 0,00 €  21.412,94 B4CDA3F53AAlifax s.r.l.

N. 388 del 
20/12/2024  

€  2.077,6 € 348,00 € 2.666,67 € 5.092,27 B4DF296D38

Grifols Italia n. 390 del 
20/12/2024

€ 19.400,00 € 7.429,52 € 5.822,96 € 32.652,48 B4BF188A60

Diafarm Union n. 391 del 
20/12/2024

€  7.882,00 €  1.200,00 € 1.760,00 € 10.842,00  B4BE96C935

Sebia N. 387 del 
20/12/2024

€  73.460,08 € 800,00 € 8.000,00 € 82.260,08 B4C8788311



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

DATO ATTO, altresì, che per le procedure di importo superiore alla soglia comunitaria la U.O.C. Area 
Provveditorato ha affidato con deliberazione n. 333 del 27/03/2025 ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del 
D. Lgs. 36/2023 la fornitura di reagenti, canone di manutenzione/ noleggio, ove previsti, così come segue: 

Ditta Importo 
Reagenti

Importo 
Noleggio

Importo 
Manutenzione

Importo Totale 
Affidamento

   CIG

DASIT SPA €  124.098,9 € 0,00 € 27.530,56 € 151.629,46 B50CDA67F1

€ 228.739,05 € 14.800,00 € 16.600,00 € 260.139,05 LOTTO 1 
B47BEADAAF

€ 110.049,96 € 4.320,00 € 666,67 € 115.036,63 LOTTO 2 
B47BEAEB82

INSTRUMENTATI
ON LABORATORY

€ 128.737,17 € 0,00 € 10.000,00 € 138.737,17 LOTTO 3 
B47BEAFC55

€ 37.019,84 € 5.079,28 € 0,00 € 42.099,12 LOTTO 1 
B571654E33GIFRA SAS

€ 220.003,70 € 28.687,00 € 0,00 € 248.690,70 LOTTO 2 
B571655F06

PANTEC SRL €  59.988,65 € 0,00 €  9.600,00 € 69.588,65 B50D23BFEC

ORTHO CLINICAL 
DIAGNOSTICS 
ITALY S.r.l.

€ 218.893,06 € 5.482,24 € 224.375,06 B4B4610A40

ROCHE 
DIAGNOSTICS SPA

€ 755.817,17 € 51.661,31 € 807.478,48 B478329D89

VISTA la nota prot. 37885 del 19/06/2025, con la quale il Direttore dell’U.O.C. Medicina Trasfusionale ha 

rappresentato la necessità di attivare le necessarie procedure per l’estensione del “quinto d’obbligo” 

considerato il trend in aumento degli esami diagnostici (All. A);

PRESO ATTO che la suddetta spesa è utile a garantire gli approvvigionamenti nell’attesa dell’imminente 

provvedimento di aggiudicazione della procedura telematica aperta;

DATO ATTO che l’importo totale della variazione è stato quantificato in € 564.548,22 oltre IVA , pari al 

20%  di ogni contratto, così come di seguito meglio specificato:

DITTA CIG TOT. CONTRATTO VARIAZIONE 20%

DASIT Spa B50CDA67F1 € 211.371,62 € 42.274,32 

INSTRUMENTATION
LABORATORY

LOTTO 1 B47BEADAAF

LOTTO 2 B47BEAEB82

LOTTO 3 B47BEAFC55

€ 603.049,96 € 120.609,99

EUROIMMUN ITALIA 
Srl

B4BD921731 € 85.463,68 € 17.092,74 

KLINICOM Srl B3A2EA658B € 83.681,88 € 16.736,38



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

SIEMES HEALTHCARE B4C05486B9 € 33.260,07 € 6.652,01 

FRESENIUS KABI B4BD1D94F9 € 18.441,10 € 3.688,22 

FRESENIUS KABI 
(sacche di sangue)

B5D782D967 € 130.936,38 € 26.187,28 

GIFRA sas LOTTO 1 B571654E33

LOTTO 2 B571655F06
€ 317.313,11 € 63.462,62 

A. MENARINI B4EE931E91 € 51.099,58 € 10.219,92 

ALIFAX srl LOTTO 1 B4CDA3F5A  
LOTTO 2 B4DF296D38

€ 53.656,81 € 10.731,36 

PANTEC srl B50D23BFEC € 193.976,58 € 38.795,32 

ORTHO CLINICAL
DIAGNOSTICS

B4B4610A40 229.630,42 € 45.926,08 €

GRIFOLS ITALIA B4BF188A60 € 32.681,02 € 6.536,20 

DIAFARM UNION srl B4BE96C935 € 10.863,68 € 2.172,74 

ROCHE DIAGNOSTICS 
SPA

B478329D89 € 807.531,81 € 161.506,36 

SEBIA B4C8788311 € 82.560,00 € 16.512,00 

TOTALE € 2.822.741,12 € 564.548,22 

RITENUTO opportuno:

- di autorizzare l’integrazione del valore pari al 20% (c.d. quinto d’obbligo), ai sensi dell’art. 120 

comma 9 del D. Lgs. 36/2023, dei contratti sopra citati, per un importo di € 564.548,22 IVA esclusa 

pari al 22% € 124.200,60 per un importo complessivo di € 688.748,82;

- di imputare la spesa complessiva di € 688.748,82 Iva inclusa relativamente all’anno 2025 sul conto 

economico 5.01.01.07.0101 denominato “Reagenti Diagnostici”

RILEVATO che:

-  con succitata deliberazione a contrarre n. 1076 del 18/10/2024 è stata prevista la scadenza della 

fornitura di che trattasi alla data del 31/05/2025, secondo una previsione di 8 mesi;

- in ragione del provvedimento di affidamento, le superiori forniture de facto e de iure hanno una 

decorrenza differenziata e, comunque, a partire dal mese di gennaio 2025;

- i suddetti contratti, non risultando alla data odierna scaduti, possono essere oggetto dell’incremento 

nei limiti del quinto d’obbligo, già previsto negli atti di gara, al fine di garantire la continuità 

funzionale dell'attività diagnostica assistenziale;

- risulta, altresì, necessario integrare i conti economici di spesa relativamente al servizio di 

manutenzione e noleggio limitatamente a quei contratti che prevedevano un impegno di spesa, 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

4

poiché, anche se le forniture sono state avviate nel gennaio 2025, le macchine per le attività di 

diagnostica, essendo in dotazione in questa AOUP, sono state effettivamente garantite senza 

soluzione di continuità;

CONSIDERATO, altresì, che la spesa necessaria per garantire il servizio di noleggio e manutenzione fino al 

mese agosto 2025 (3 mesi) ammonta complessivamente a € 136.060,05  Iva compresa, e va così ripartita nei 

conti economici di pertinenza :

• l’importo di € 65.042,91 sul conto 5.03.03.01.0101 denominato “Manutenzione attrezzature”  ;     

• l’importo di € 71.017,14 sul conto 5.01.02.01.0101 denominato “Canone di Noleggio”;      

DATO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che 

disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per 

il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e 

s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché 

nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

PROPONE di

AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 l’estensione del quinto d’obbligo dei 

contratti sopra citati relativi alle forniture di reagenti con service di sistemi di laboratorio per le UU.OO.CC. 

di Medicina di Laboratorio e Trasfusionale, come segue: 

DITTA CIG TOT. CONTRATTO VARIAZIONE 20%

DASIT Spa B50CDA67F1 € 211.371,62 € 42.274,32 

INSTRUMENTATION
LABORATORY

LOTTO 1 B47BEADAAF

LOTTO 2 B47BEAEB82

LOTTO 3 B47BEAFC55

€ 603.049,96 € 120.609,99

EUROIMMUN ITALIA 
Srl

B4BD921731 € 85.463,68 € 17.092,74 

KLINICOM Srl B3A2EA658B € 83.681,88 € 16.736,38

SIEMES HEALTHCARE B4C05486B9 € 33.260,07 € 6.652,01 

FRESENIUS KABI B4BD1D94F9 € 18.441,10 € 3.688,22 

FRESENIUS KABI 
(sacche di sangue)

B5D782D967 € 130.936,38 € 26.187,28 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

5

GIFRA sas LOTTO 1 B571654E33

LOTTO 2 B571655F06
€ 317.313,11 € 63.462,62 

A. MENARINI B4EE931E91 € 51.099,58 € 10.219,92 

ALIFAX srl LOTTO 1 B4CDA3F5A  
LOTTO 2 B4DF296D38

€ 53.656,81 € 10.731,36 

PANTEC srl B50D23BFEC € 193.976,58 € 38.795,32 

ORTHO CLINICAL
DIAGNOSTICS

B4B4610A40 229.630,42 € 45.926,08 €

GRIFOLS ITALIA B4BF188A60 € 32.681,02 € 6.536,20 

DIAFARM UNION srl B4BE96C935 € 10.863,68 € 2.172,74 

ROCHE DIAGNOSTICS 
SPA

B478329D89 € 807.531,81 € 161.506,36 

SEBIA B4C8788311 € 82.560,00 € 16.512,00 

TOTALE € 2.822.741,12 € 564.548,22 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 688.748,82 Iva inclusa relativamente all’anno 2025 sul conto 
economico 5.01.01.07.0101 denominato “Reagenti Diagnostici”;

IMPUTARE la spesa complessiva di € 136.060,05 Iva compresa necessaria a garantire il servizio di 
noleggio e manutenzione fino al mese agosto 2025 (3 mesi), ripartita nei conti economici di pertinenza :

• l’importo di € 65.042,91 sul conto 5.03.03.01.0101 denominato “Manutenzione attrezzature”  ;     

• l’importo di € 71.017,14 sul conto 5.01.02.01.0101 denominato “Canone di Noleggio”;      

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale Sezione Amministrazione 
Trasparente;

MUNIRE il presente provvedimento di clausola di  immediata esecuzione stante l’urgenza della procedura;

DEMANDARE all’Area Provveditorato di procedere all’incremento contrattuale tramite il portale Eusis per 
ciascuna ditta secondo gli importi precisati in tabella;

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-07-18T12:33:20+0200


		2025-07-18T12:54:25+0200


		2025-07-20T19:34:25+0200


		2025-07-21T13:07:18+0200


		2025-07-21T13:37:45+0200


		2025-07-21T13:54:27+0200


	NUMDET: 1615
	DATADET: 18/07/2025
	ALLEGATI: Allegato A
	RUP: Dott.ssa GIOVANNA MILISENDA
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 564


